
 
GIUNTA REGIONALE 

 

ITER 5029/23 del 5/04/2023 

 

 

DETERMINAZIONE N.  DPD025/75                          DEL    5/04/2023 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA – DPD 

SERVIZIO   TERRITORIALE PER L’AGRICOLTURA ABRUZZO OVEST- DPD025 

UFFICIO     
 

PAGAMENTI COMPENSATIVI PER LE AREE MONTANE -  DPD025003 

 
 

OGGETTO: AVVISO DI RETTIFICA – Bando “SRB1 SOSTEGNO ZONE CON SVANTAGGI 

MONTAGNA - anno 2023”, approvato con Determinazione Dirigenziale N. DPD025/383 del 

23.12.2022.  
 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

RILEVATO che negli incontri bilaterali con AGEA per la definizione degli adempimenti correlati 

alla definizione delle procedure informatizzate propedeutiche alla presentazione delle domande di 

sostegno e pagamento da parte dei CAA, è emersa la problematica interpretativa relativa alla 

verifica del carico minimo di bestiame, che correttamente deve far riferimento alle superfici censite 

nel fascicolo aziendale ricadenti nel solo territorio della Regione Abruzzo;   

 

DATO ATTO nel bando “SRB1 SOSTEGNO ZONE CON SVANTAGGI MONTAGNA - anno 

2023”, approvato con Determinazione Dirigenziale N. DPD025/383 del 23.012.2022 e pubblicato 

nel sito istituzionale della Regione è riportato erroneamente “all’ARTICOLO  3 – 

DEFINIZIONI”, punto 2”, che per la “verifica del carico minimo di bestiame si fa riferimento alle 

superfici censite nel fascicolo aziendale ricadenti nel territorio della regione Abruzzo e delle 

regioni confinanti (Marche, Molise e Lazio). Resta inteso che il sostegno potrà essere erogato solo 

per le superfici ricadenti nel territorio amministrativo della regione Abruzzo.”   

 

RILEVATO che nel periodo sopra trascritto emerge chiaramente una antinomia tra il primo e il 

secondo periodo e che tale contrasto interpretativo deve essere eliminato al fine di consentire 

l’apertura del Bando nel SIAN; 

 

 

RITENUTO pertanto NECESSARIO modificare l’articolo 3, comma 2 del bando approvato con 

la richiamata determinazione dirigenziale N. DPD025/383 del 23.12.2022 disponendo che dopo le 

parole “per la verifica del carico minimo di bestiame si fa riferimento alle superfici censite nel 

fascicolo aziendale ricadenti nel territorio della regione Abruzzo” debbano essere soppresse le 

parole “e delle regioni confinanti (Marche, Molise e Lazio)”; 

 
  
 

 

 



RAVVISATA la necessità che sia aperto sul SIAN, nel più breve tempo possibile, il termine per la 

presentazione delle domande di sostegno/pagamento per l’annualità 2023 dell’intervento SRB01 

“SOSTEGNO ZONE CON SVANTAGGI NATURALI MONTAGNA”; 

 

VISTA la L.R. 77/99 e s.m.i; 

Per la motivazione sopra riportata: 

 

DETERMINA 

 
- di modificare l’articolo 3, comma 2 del bando approvato con la richiamata determinazione 

dirigenziale N. DPD025/383 del 23.12.2022 disponendo che dopo le parole “per la verifica 

del carico minimo di bestiame si fa riferimento alle superfici censite nel fascicolo aziendale 

ricadenti nel territorio della regione Abruzzo” debbano essere soppresse le parole “e delle 

regioni confinanti (Marche, Molise e Lazio)”; 

- di confermare per il resto quanto previsto dalla citata determinazione DPD025/383 del 

23/12/2022; 

 di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale della Regione Abruzzo 

www.regione.abruzzo.it/agricoltura - https://www.regione.abruzzo.it/content/bandi-

pac-2023-2027 e nella sezione  “Amministrazione Trasparente” del sito della Regione 

Abruzzo – sottosezione Sovvenzioni, Contributi, Sussidi, Vantaggi economici – Criteri e 

modalità;  

 di trasmettere la presente determinazione ad AGEA.    

 

 

 

 

 

La Dirigente del Servizio DPD025 – (Vacat)  

La Direttrice del Dipartimento DPD 
 Dott.ssa Elena Sico 

 

 
 

   

 

 

 

 

Il Responsabile dell’Ufficio 

L’Estensore  

Dr. Rodolfo Mastrone  

         Firmato elettronicamente 
              ai sensi dell’art. 23 del .C.A.D. 

            Dr. Rodolfo Mastrone  

          Firmato elettronicamente 
ai sensi dell’art. 23 del .C.A.D. 

 

http://www.regione.abruzzo.it/agricoltura
https://www.regione.abruzzo.it/content/bandi-pac-2023-2027
https://www.regione.abruzzo.it/content/bandi-pac-2023-2027

		2023-04-05T21:35:24+0200
	ELENA SICO




